1788

Commentatio de curvis tractoriis

Leonhard Euler

Follow this and additional works at: <https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works>

Part of the [Mathematics Commons](#)

Record Created:

2018-09-25

Recommended Citation

Euler, Leonhard, "Commentatio de curvis tractoriis" (1788). *Euler Archive - All Works*. 614.

<https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works/614>

COMMENTATIO
DE
CURVIS TRACTORIIS.

Auctore
L. EVLERO.

Conuent. exhib. d. 19. Jun. 1775.

§. 1.

Quae olim a Geometris de curuis tractoriis sunt inuestigata, quanquam ad doctrinam motus pertinere videntur, tamen nullo modo ad Mechanicam referri possunt: eiusmodi enim hypothesi innituntur, quae veris principiis motus manifesto refragatur. Nihilo vero minus, admissa ista hypothesi, si res tantum geometricce consideretur, quae super hoc argumento sunt inuenta omni attentione digna sunt putanda, atque adeo ab experientia vix aberrare solent. Quamobrem haud inutile fore arbitror, totum hoc negotium accuratius perscrutari et secundum vera motus principia dijudicare.

§. 2. Considerari autem solet via, quam corpusculum super plano horizontali describit, dum ope fili secundum lineam sive rectam sive curuam protrahitur; atque haec quaestio ita ad Geometriam renocari solet, vt curua descripta perpetuo a directione fili tangatur, atque adeo omnes tangentes istius curuae descriptae vsque ad lineam, iuxta quam

filum protrahitur, productae, vbique eiusdem sint longitudinis. Ut autem talis motus eveniat, auctores probe monuerunt, planum, super quo iste motus producitur, neutiquam politum, sed fatis esse debere asperum; tum vero etiam necesse esse, ut filum lente promoueatur, quandoquidem, nisi hae conditiones obseruentur, curua descripta plurimum a calculo esset discrepatura.

Tab. I. Fig. I. §. 3. Ita si corpusculo C alligatum sit filum CA = a , cuius terminus A iuxta lineam rectam AB protrahitur, corpusculum in linea quadam curua CY promouebitur, cuius tangentes YT e singulis punctis ad rectam AB productae vbique longitudini fili a aequentur; vnde si pro punto Y vocetur abscissa AX = x et applicata XY = y , elementum vero curuae Yy = ∂s , erit $-\partial y : \partial s = y : a$, ideoque $y \partial s = -a \partial y$ et $\partial s = -\frac{a \partial y}{y}$, vnde integrando statim colligitur arcus curuae Cy = $s = -a l \frac{y}{y} + C$. Quare si initio filum CA ad rectam AB fuerit normale, tum erat $y = a$ et $s = 0$, ex quo colligitur $s = a l \frac{a}{y}$. Ut autem aequatio inter coordinatas eruatur, loco ∂s scribatur eius valor $\sqrt{(\partial x^2 + \partial y^2)}$, et sumtis quadratis erit $yy \partial x^2 + yy \partial y^2 = aa \partial y^2$, vnde deducitur $\partial x = -\frac{\partial y \sqrt{(aa - yy)}}{y}$, pro cuius integratione facimus $\sqrt{(aa - yy)} = v$, eritque $yy = aa - vv$, hinc $\frac{\partial y}{y} = -\frac{v \partial v}{aa - vv}$, ergo

$$\partial x = \frac{vv \partial v}{aa - vv} = -\partial v + \frac{aa \partial v}{aa - vv},$$

consequenter

$$x = C - v + \frac{1}{2} al \frac{a+v}{a-v} = C - \sqrt{(aa - yy)} + \frac{1}{2} al \frac{a+\sqrt{(aa - yy)}}{a-\sqrt{(aa - yy)}},$$

et quia casu $x = 0$ fieri debet $y = a$, fiet

$$x = \frac{1}{2} al \frac{a+\sqrt{(aa - yy)}}{a-\sqrt{(aa - yy)}} - \sqrt{(aa - yy)}, \text{ siue}$$

$$x = al \frac{a+\sqrt{(aa - yy)}}{y} - \sqrt{(aa - yy)}.$$

Vnde

Vnde patet, corpusculum non ante ad rectam AB peruenire quam percurso spatio infinito.

§. 4. Consideremus nunc quoque casum, quo filum Tab. I.
iuxta lineam curuam quamcunque AT protrahitur. Ita si Y Fig. 2.
sit punctum in Tractoria, eiusque tangens vsque ad curuam da-
tam in T ducatur, recta YT perpetuo aequetur longitudini fili
 $\equiv a$. Referatur curua data ad axem AB, ad quem ex T
demittatur perpendicularis TU, sitque AU $\equiv u$ et UT $\equiv t$,
atque ob curuam datam dabitur aequatio inter t et u. Nunc
vero ex punto Tractoriae Y ad eundem axis ducatur norma-
lis YX, sitque AX $\equiv x$ et XY $\equiv y$ et arcus Tractoriae $\equiv s$.
Hinc cum YT curuam tangat, ducta ex T axi normali TS,
ob YT $\equiv a$, erit $\partial s : \partial x \equiv a : TS$ et $\partial s : -\partial y \equiv a : YS$,
vnde fit $TS \equiv (u - x) \equiv \frac{a \partial x}{\partial s}$ et $YS \equiv y - t \equiv -\frac{a \partial y}{\partial s}$.
Ponamus nunc $\partial y \equiv p \partial x$, erit $\partial s \equiv \partial x \sqrt{(1 + p^2)}$, hinc-
que fiet $u - x \equiv \frac{a}{\sqrt{(1 + p^2)}}$ et $t - y \equiv \frac{a p}{\sqrt{(1 + p^2)}}$. Ex his igi-
tur formulis, si curua tractoria esset cognita, facile determinare-
tur curua AT, iuxta quam filum produci debet.

§. 5. Vt autem ex data aequatione inter t et u inuestigemus
aequationem inter x et y, calculus ita instituatur. Ex binis for-
mulis inuentis: $u \equiv x + \frac{a}{\sqrt{(1 + p^2)}}$ et $t \equiv y + \frac{a p}{\sqrt{(1 + p^2)}}$, habe-
bimus differentiando

$$\text{I. } \partial u = \partial x - \frac{a p \partial p}{(1 + p^2)^{\frac{3}{2}}} \text{ et II. } \partial t = p \partial x + \frac{a \partial p}{(1 + p^2)^{\frac{3}{2}}},$$

vnde II - I $\times p$ præbet $\partial t - p \partial u = \frac{a \partial p}{(1 + p^2)}$, ex qua, concessa
æquationum differentialium resolutione, quantitas variabilis p
definietur per coordinatas datas t et u; ita vt t spectari possit
tanquam certa functio ipsius u, quia t per u dari assumitur.

A 3

Porro

Porro haec combinatio: I. + II. p dat $\partial u + p \partial t = \partial x (1 + pp)$, vnde colligimus $\partial x = \frac{\partial u + p \partial t}{1 + pp}$, hincque porro $\partial y = \frac{p(\partial u + p \partial t)}{1 + pp}$, sicque etiam x et y per eandem variabilem u determinabuntur.